statio prepararet, diuinitus revelatum est. Ieunijs, vigilijs, precibus p̄missis, cūm sa-

cro altari virginitatis byflo & charitatis purpura adstante induitus, atq; ad cœlestia sus- Sacrificia

penitus, celi aperti sunt, & visio mirabilis ei exhibita est. Descendunt ad eum sancti an- apparētan-

geli, adstant consolationis gratia sacrificanti, tremendis interfunt mysterijs, vna cum

illo laudes deponunt Deo cum ingenti reuerētia. Ille ceu splendida lucis columna

stat sancta sanctorum tractans, agnum Dei immolans: iunguntur cœlestia terrenis, ter-

rena cœlestibus, mortalibus immortales: pro tanta gratia, diuinitus mortalibus colla-

ta, immortales gratulantur.

His & id genus alij à Deo affectus beneficijs, vir sanctus magis ac magis feruescebat Cap. 7.

spiritu, cupiens se illis gratum exhibere. Iam mundo & omnibus, quæ hic mundus of-

ferre potest amicis suis, valefecerat, planeq; mundo crucifixus erat, atq; adeo etiam a-

nimam suam perfētē oderat. Nec tamen his contentus, semper perfēctiora medita-

batur. Itaq; communicato cum fratribus consilio, ex illa insula peregrē constituit pro-

p̄fici. Interim septem apparantur nauigia: quæ cum omnibus fratribus ingressus, dat

se itineri. Inter nauigandum exit ipse ē nauis, calcat pedibus fluctus maris, & Christi de-

xtra, quæ olim Petrum Apostolum, ne mergeretur, erexit, sustentatus, non solum to-

to corpore in columni, sed etiam vestibus siccis graditur in vndis multa alacritate per-

fusus. Audita ibi vox est Domini (sic ut restantur fratres, qui huic rei interfuerē) ita cū Matth. 14.

confirmantis: Conſtant esto Guduuale meus: conſtant esto electe meus: ne verearis.

tecum ego sum Deus tuus. Inter hacille Horis, Christi & Apostolorum eius authori-

tate (sic enim author habet) institutis, preces Deo persoluturus, laudesq; & gratiarum. Hore cano-

actiones oblatur, cūm dixisset more Ecclesiastico, Deus in adiutorium meum inten-

de: angelis subiun xerunt, Domine ad adiuuandum me festina: & ita totum officium al-

ternis vicibus cum viro Dei explenē. Deniq; prospero cursu omnis ille Domini ex-

ercitus ad terras delatus est.

Egressi porrō ē nauibus magna indigenarum humanitate excepti sunt. Iam fama Cap. 8.

sancti viri per omnem illam regionem diffundebatur. Ille verò locum adificādo mo-

nasterio aptū non sine difficultate inquirit, nec tamen illa difficultate ab spe sua dedu-

citur, quippe quem superiora Dei beneficia nō sinerent animo vacillare. Dūigitur per

deserta & inaccessa loca locū opportunum inuestigat, in agellū quendā incidit, non

satis quidem ipsius proposito congruum, sed qui tamen aduenis ad necessitatem suffici posse vidererur. Ibi ergo labori se accingunt, sed frustra. Eorum vero labores miseratus Deus, eos consolatus est. Cum enim die quodam Nonae horae preces festiu laude persoluerent, quidam vir præpotens regionis illius multo stipatus milite superuenit, eosque, gaudio & stupore plenus reuerenter accessit. Cernens autem vitum Dei Gudualum in medio illorum ceu angelum Dei stantem, psallentem, & ad singulos versus genua flecentem, corde compunctus, submissio capite, territo eum adorauit, accedensque cum tremore & reuerentia, benedictionem illius expetiit. Ea percepta, sic elocutus est: Patriam tuam, inclite athlera Dei, ego noui, nec me fugit generis tui spectata nobilitas: gratulor etiam tibi hunc pro Christo suscepsum voluntariae peregrinationis labore: sed quando hic locus nec monastico in situato, nec tantum fratum multitudini commodus est, fac quod tibi per me consulti Deus. Est non valde procul locus alius, quem si velis excolare, laboris tui optato fructu perficiuēris. Sed eas prius cum aliis, quot fratribus exploratum: vbi eum proprius insperexis, non dubito gratissimum fore. His auditis, vir sanctus prorumpit in laudes Christi: deinde ducem itineris sequens vitum, quem diximus, abit visurus locum. Eius autem tum amoenitate, tum commoditate latatus, post gratias Christo dictas, complexus est locum, suaque habitatione planè destinauit. Mittitur inde ad fratres, ut cō omnes sese conferant,

Extruit mo nasterium. Postquam illi adueniere, perpetuas illic sedes figere constituant, & monasterium cōstruere festinant. Ita locus agrestis & ferarū cubilia, mutantur in domū orationis & diuinæ cōtemplationis domicilia. Fratres instar apū sedularum, diuinis feruent studijs.

Cap. 9.
A poc. 4.

Porrò beatus Gudualus instar animalium, quæ scriptura antè & retro oculos habuisse commemorat, & præsentia & futura pensans, secum cogitare & cum alijs stare coepit, num locus ille tam amensus certum aliquem haberet possessorem. Di. Etumque est illi, Meuorum quandam, Christianæ religionis cultorem, illic paternashabuisse sedes, sed indigenarum id non ferentium infestatione compulsum repeteret natuum solum, sicque Corminiam pacis studio se suamque domum transtulisse. Tum vero B. Gudualus dixit: si sic se res habet, fratres mei, etiam atque etiam videlicum nobis est, quid agere nos conueniat. Cum enim in ceteris, tum præsertim eiusmodi in negocio, quæ sancta & iusta sint, sectari oportet. Non enim debemus ita nos comparare, ut charitas proximi per nos violata esse videatur. Itaque fiat, quod dictat ratio, & ad fundi huius dominū legati mittantur, qui eum amicè hac de re appellent. Spero enim in Domino, sua illum gratia permotur peccatum Meuori, ut tam pro sua anima salute, quam pro nostra utilitate, locum hunc nobis largiri haud difficulter velit. Mittamus quatuor ad eum fratres, qui hoc negocium prudenter & bona fide expediant. Affensere illi fratres omnes, & electi sunt quatuor, qui mitterentur. Tandemque, post longa iteris emensa spatia, Corminiam illi veniunt, illustrem Meuorum adeunt, salutem dicunt, legationis sue summam explicant: aiunt patrem Gudualum in eius fines ingressum, non ut violentum inuasorem, sed quod speraret in Christi ius ipso concedente transituros. Iam sedestas, inquietus, Christus hereditauit, iam illuc templum suo cultui prouidit, suos illuc milites collegit.

Cap. 10.
Meuorus il. lustri vir letatur Chri stum sibi vē dicātū ipsi us fundū. Hac vbi illustris Meuorus audiuit, magnas Deo gratias egit, quod nec publica auctoritate, nec inimicorum violētia eius præclara hæreditas esset occupata: sed quod Christus potius eam sibi dedicasset. Deinde fratres hospitio accepit, omnemque eis humanitatem impendit. Nec mercede caruit ea hospitalis benignitas, & benigna hospitalitas. Iam nouem annis cum uxore ita vixerat, ut matrimonij quidem ea, quæ decet coniuges, inter se benevolentia & charitate essent coniuncti, sed cubiculis disiuncti. Erat verò ambo senes, nec eis vlla ex coniugio proles obtigerat. Hospites ea re cognita, non immemores insignium operum, quæ per S. Gudualum fecerat Dominus, antequam irent cubitum, hunc in modum illos secretò compellat: Scimus à Domino directum esse iter nostrum, & meritis patris nostri cœlesti benedictione vos perfrui ueros. Nostris igitur parete consilijs, & hac nocte castum vos cubicile pariter excipiat. Nos meritis patris nostri preces nostras iungemus, & bene speramus in misericordia Dei, charæ prolis vobis munus ad futurum. Primò quidem illi opponunt senio graues annos, tandem tamen acquiescunt. Et ecce intempestæ noctis silentio S. Gudualus in visione adstat matronæ illi, indicatque ei nasciturum ex ipsa filium. Iubet autem, ut Simeonis ei nomen imponat, & ipsi illum tradat educandum, in diuino seruicio permanfurum. Manè profici scilicet volentibus seruis Dei, qui hæc prædixerant, occurrit matrona, gratias agit, visionem exponit. Occurrit etiam Meuorus, Deumque benedicens, spondet se filii post.

S. Gudua lus in spiri tu apparet matronæ.

postquam natus fuerit, cum omni hereditate Deo & beato Guduvalo ratis legib⁹ ob-
laturum. His ita gestis, fratres ad suum monasterium proficiscuntur, S. Guduvalo or-
dine omnia referunt, & cum eo pariter benedicunt Deum. Et matrona quidem illa fi-
lium peperit, Simeonemque dici voluit.

Aliquot inde euolutis annis, memor beatus Guduvalus sponsonis Meuori, lega-
tos ad eum denuo mittit: qui in ipso itinere per vastissimam ambulantes syluam, ab
improviso incident in latrones: qui in illos mox irruunt, prædam opima ex il-
lis captis sibi frustra pollicentes. Nam fratres imperterriti coepit pergunt itinere, &
psalmos precibusque Deo offerentes, illius opem per Guduvali patris merita implorant.
Et ecce teterimi illi nebulae, tanquam vi quadam retro repulsi, fuga dilata-
buntur, simulque oculorum lumen amirtunt, frontibus in arbores oppositas impin-
gunt, & quadam amentia laborantes, inconditos clamores edunt. Poterat ea res Laetones in
eis certum accire interitum, sed fratres malum pro bono rependere volentes, pro fugam ver-
illis Christum rogant, & sic redeunt ad sanitatem: cumque Deo votum nuncupassent, exanimantur,
etiam amissum illis lumen redditum est. Fratres autem tandem veniunt Corminiam,
admonentque Meuorum & eius coniugem voti, quod Deo præstiterant. Illi eos lau-
to accipiunt conuicio. Simeon parvulus in medio statuitur, Christo laudes gratesque
aguntur. Proxima luce Meuorus cum illis proficiscitur, iturus ad patrem Guduvalum,
sicut iam pridem optarat. Ecce autem nubes subito densantur, cælum omne nigre-
scit, horrida imminet tempestas, imbræ iam iamque ruituri ab aere timentur. Sed
fratres à suo magistro educti in rebus aduersis clamare ad Dominum, & de eius misericordia benè sperare, tertio in genua se submittunt, preces fundunt, sacrofæctam
Trinitatem, ut per merita S. Guduvali sibi opituletur, orant. Iam cum impetu è cælo Insignem
labeantur imbræ, & omnia circunquaque inundabant: solos hos Dei famulos publi-
cæ gradientes via, non fuere ausi attingere, donec ad venerandi patris sui presentiam
venirent. Ad quem sanè illustris Meuorus reverenter accedens, Christum in illo ma-
nentem humi prostratus adorat. Ille vero officiosissime eum excipiens, diu optatam
benedictionem & allocutionem ei impertit. Inter hæc Guduvalus pius pater Meuo-
rum haud aliter atque angelum hospitio exceptum amplectitur: Meuorus in Gudu-
valo Christum veneratur, Simeonem filium suum, bonæ indolis puerū offert Chri-
sto, coram testibus omnem eius hereditatem simul illi transcribens. Poterat tunc dice-
re Meuorus Domino: Tu es spes mea, portio mea in terra viuentium. Tu es, qui res-
tues hereditatem meam mihi. Christus enim in terra viuentium illorum sit heredi-
tas, qui in hac terra morientium illum volunt habere heredem.

Confirmatus est autem regius ille fiscus ecclesie, quam in sua peregrinatione hic in Cap. 12.
clytus pontifex, præclarus eremita & cœnobitarum dux egregius fundavit, in qua et Regius fiscus
iam usque ad supremum vitæ diem Deo seruire decreuit. Vbi sanè degens, magna de- datu⁹ cœno
se præbuit virtutum exempla præsentibus, odorem suauissimum sanctæ existimatio- bio S. Gud.
nis & famæ absentibus. Quis vero explicet, quantus fuerit coram Deo in ipsis animi uali.
sui penitentialibus? Totus flagrabit diuini amoris igne, quo se intus ceu pingue quoddam
& medullatum sacrificium cremabat Deo.

Cum iam autem ferè absoluisset structuram templi, Dei & multorum auxilio fre- Cap. 13.
tus, non debeat satan: sed præsentiens quæ illi damna esset accepturus, ad suas redit
malignitatis artes, dat operam, possit ut sanctum impedire opus. Inter hæc vnum ex
artificibus è pinna templi agit præcipitem: qui miserè contritus, anima exhalauit. At
socij tanto eius incommodo afflitti, ad sanctum virum occurruunt. Properat vir Dei,
sed ille prius abiit è vita, quam posset ad eum pertuiri. Tum vero oratorium ingre-
sus, Domino preces coram altari fundit. Inde redit ad hominem extinctum, iubet cir-
cunstantes omnes abcedere, incubit pronus super cadaver, alterum Elizæum exhibet. 4. Reg. 4.
bens. Redit anima in corpus, & homo in pristinum statum restituitur. Viuum illum Excitat
sanctus pater nec ultra vulnerum vestigia retinentem, socijs reddit. Soluuntur prægau mortuum,
dio & admiratione in lachrymas oculi omnium, qui huic spectaculo intererant, & ad
pedes viri Dei aduoluti, magnas edunt voces in calum, ita dicentes: Verè sanctus Dei
es, verè amicus Dei es. Hoc loco author hanc ad S. Guduvalum precatiunculâ sub-
iungit: Per hanc tantam gratiam, qua beatissime pater Guduvalle animam reuocasti
in membra defuncti, ampliori gratia reuoca, quæsumus, animas diabolica captiuitate
abductas. Vitæ morientes Christo viuifica & morti viuentes, mundo mortifica per eum
qui vera est animarum vita, & vincens permanet in secula.

Proficiente deinde monastica sanctionis ordine, patrum autoritate & beati Gud. Cap. 14.
uuali

Eius abit
nentia.

At sanctus pater produc*t*iori inedia Christo se victimam exhibens, illis edentibus, in oratorio precibus vacabat. Eadem autem hora sur quidam hortum monasterij ingre*d*i, herbasque inde exportare solebat. Frater, cuius cura*s* hortus commendatus erat, quotidiana laboris sui dispensia ferebat aequo animo, sperans se hominem nequam sua patientia in viam reuocaturum. Sed illo in dies peiora moliente, ad patrem Gudum aliam refert. Ille vero, ut erat mitissimus, Nisi hunc, inquit, summa compellereret, cessitas, nequam hoc se scelere obstringeret. Sed sustine usque in crastinum, & gloriam Dei miraberis. Altera die redit sur ad sua studia, sed diuinus tandem prodiuit omnibus. Apparuit enim illi persona terribilis, sacerdotij dignitate venerabilis, arque inter aspera obiurgationis verba pastorali virga siue pedo cadi*m* probu*m*. At ille pro*p* amens effectus, dum fugae pr*æ*sidium captare vult, immanni vociferatione se potius pro*d*icit: dumque sepe transilire conatur, tanquam inuisibili retentus catena, se felo*c*co mouere non potest. Fratres tanto clamore permoti, accurrunt ad hortum, & respecta, Deum mirabilem praedicant. Tandem venerabilis Pater Gudualus cum gratia quadam e*ò* accedens, & hominem miserum contemplans, Oportet nos, inquit, chau*s*simi, huius erroribus compati. Frater enim noster est in Christo, Oportet pro*l*o deprecari Domitum, ut vtriusque homini ei salutem restituat. Ut autem misericordia sanctum virum audiuit loquentem, vultus eius gloriam non ferens, exanguis in terram collapsus est. Fratribus autem orantibus, vir Dei manum extensis, Dominus inquit, erigit elios: Dominus solvit compeditos. Ad quas voces ille continuo surrexit in columnis, & omnes hac videntes atque audientes, ad Dei celebrandam gloriam intuita*m*.

Cap. 15.

Mulier quædam fidelis filium habuit annos natum decem, ab ipso primo ortu mutantur. Hæc fide plena accessit ad virum Dei, qui tum forte more suo cum fratribus febus utilibus conferebat, dixitque illi: Homo Dei, scio quia quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus. En habeo hic filiolum, iam decem annis nulla verba sonantem: quæsto te, precibus tuis laxentur diuturna vincula, ut erumpat lingua in vocem laudis & gratiarum actionis. Respondit vir sanctus: Tuipsa Deum omnipotenter fideliter ora, qui solus potest virtute sua sanare filium tuum. Dixit hoc vir sanctus, non quod se Christi nomine id prestatare posse dissideret, qui se sciret maiora fecisse, sed quod studio humilitatis vellet omnem miraculorum suorum gloriam in Deum authorem refundi. At mulier multo etiæ vchementiū cœpit instare, ut filioli ipsius misereretur. Cernens igitur vir Dei fideli eius constantiam, digitu tetigit linguam pueri, & ille mox in verba prorupit.

Cap. 16.

Habebat monasterium viri Dei caulis ouium quibus lupi valde erant infesti. Accidit quodam die, ut ex ipsis penè fauicibus lupi post orationem erupta, ad pedes sancti viri deponeret iam præfocatam. Ille mox ad precanum Dominum contulerit, prece absoluta, pastoralis virginis extrema parte tangit ouem, & ipso coactu reducit ad vitam. Quæ cum ad suum gregem cunctis mirabilibus abiisset, oravit vir sanctus Dominum, ut lupum illum iuberet ad se venire. Et ecce aduentus lupus domestico cane bladior, recentis adhuc prædæ sanguine infectus, & male sibi conscius, ad pedes hominis Dei se prosternit, tanquam pro maleficio satisfactorus. Stupent præsentes omnes, & erectis in celum manibus, Deum laude & prædicione effe*r*unt. Tum vir sanctus: Recede, inquit, cruëta bestia, & define esse infestus ouibus nostris. Ilicet lupus tanquam in oue in mutatus, recedit mansuetus, & qui prius oues diripuerat, iam illis fit præsidio contra lupos & feras belluas, fortiter illas propugnans. Alium etiam lupum vir sanctus in agro vidit ægerrimè incidentem. Misertus bestie sciscitabatur ex eo alta voce, quid pedum admouens pedi eius, quo ouem excitârat, ait ad Dominum: Homines & iumenta saluabis Domine: & euæfigiò sanatus est lupus. Iussit autem vir Dei, ut nullam deinceps creaturam infestaret: viæstum sibi caperet ex foeno & siliquis, atque ita seruata innocentia, tenderet ad commune mortis debitum persolendum. Et certe postea permulti testati sunt, se bellum ex eo tempore mansuetam vidisse. En obediunt ferae bellum sanctis viris, & homines non modò illis non obediunt, sed etiæ suum cōtemnunt creatorem. Bestie Deum in sanctis veneratur: homines & Deum & sanctos eius despiciunt.